
PORTARIA Nº. 12.287, DE 03/06/2013.  
 
 

NOMEIA MEMBROS NO CONSELHO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL – CPDM. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO 
ARTIGO 55, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ - ES. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear o Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, 
constituídos pelos seguintes membros: 

 
 

ÓRGÃOS E SECRETARIAS 
REPRESENTANTES MEMBRO 

Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Gestão  

Gilton Luis Ferreira - matr. 20169 -Presidente 
Laryssa Viale Baroni – matr. 20165 
Natália Pinheiro S. de Sá  - matr. 21883 

Secretaria de Obras e Infraestrutura  Marcos Piol Baiôco – matr. 1045 - titular 
Thais Tinoco Correa – matr. 22201 - suplente 

Secretaria de Meio Ambiente 
Aluízio Antônio Piffer – matr. 2797 - titular 
Aladim Fernando Cerqueira - matr.20601-
suplente 

Secretaria de Transportes e Serviços 
Urbanos 

Wellington Meireles Carvalho – matr. 22065 
– titular 
Renato Costa Coutinho – matr. 2618- suplente 

Secretaria de Agricultura 
Antônio Schimith Bergue Netto – matr. 973 – 
titular 
Sandra Nágile de Lima–matr. 2619 - suplente 

Procuradoria Geral do Município 
Davi V. Gomes Cavalieri – matr.21947 – 
titular 
Ícaro Dominisini Correa – suplente-22077 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Rita de Cássia Alves Moreira – matr.2638-
Titular 
Mariusan Gonzaga Reis – matr. 20232 - 
Suplente 



Espírito Santo Centrais Elétricas - 
ESCELSA 

José Marcos A. de Souza – titular 
Adelson de Souza Fernandes - suplente 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE 

Luciano Eugênio Matheuzzi – titular 
Francisco Ciarelli Xavier - suplente 

Poder Legislativo Municipal - CÂMARA Maria da Glória Meyer Coutinho – titular 
Judite Ruy - suplente 

Conselho Popular de Aracruz - 
CONSPAR 

Antônio Celso Wandelkookem – titular 
José Carlos Fanchioti - suplente 

Associação dos Empresários de Turismo 
de Aracruz - AETA 

Mário Camillo de Oliveira Neto – titular 
Bruno da Rosa Bitti - suplente 

Faculdades Integradas de Aracruz - 
FAACZ 

Antônio Romero Sant'anna – titular 
Wellington Lozer Giacomin - suplente 

Câmara dos Dirigentes Logistas - CDL Margarete Marinato Nunes – titular 
Rita Ruy Foreque - suplente 

Associação Movimento Empresarial de 
Aracruz e Região - AMEAR Rogério Testa - titular 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as Portarias 12.106 de 21/02/2013; 12.171 de 25/03/2013; 12.073 de 30/01/2013; 11.944 
de 09/11/2012. 
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
MARCELO DE SOUZA COELHO 

Prefeito Municipal 


